**EXPOSITE**, Ἐπιθετικῶς, ἀναπερὸυγμένως, Explicare, apud Gellium lib. 3. cap. 2.

\* **EXPOSITIO**, Cautio, obligatio, Gall. *Caution*. Charta Henr. Rem. Archiep. ann. 1295. ex Chartul. Campan. in Cam. Comput. Paris. fol. 114: *Nos sumus plegii erga dominum regem Navarrae super Expositione rerum nostrarum patrimonialium, reddendi apud castrum Theodorici Blancham filiam suam, uxorem nepotis nostri Johannis filii comitis Britannie karissimi fratris nostri, si dictus Johannes, quod Deus avertat, decederet sine herede. Alia Gaufr. vicecom. Castrid. ejusd. ann. ibid. fol. 283. r. col. 2: De hoc sumus plegii super Expositione rerum nostrarum. Vide supra Expondere.*

**EXPOSITIONES CENSUALES**, apud Julianum Antecess. cap. 73. dicuntur exemplaria publici census in veteribus Scholiis ejusdem Juliani, ἐπιθετικῶς apud Justinianum.

\* **EXPOSITIS**. [Pulpi species: *Expositites II.* (Thes. Eccl. Clarom. Mus. Arch. dep. p. 41. an. 980.)]

**EXPOSITUM**, Expositio, commentarius, Testamentum Riculfi Episc. Helenensis ann. 915: *Librum Rabanum unum, Expositum in Evangelium et Epistolas, Epitolicum unum, Expositum super librum Genesis unum, etc.*

\* **EXPOST**, Postea, exinde. Charta ann. 1331. in Reg. 66. Chartoph. reg. ch. 527: *Item et quod Expost incontinenti executis praemissis, etc.* Lit. ann. 1871. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 393: *Quas quidem litteras Expost, de nostra speciali gratia dicimur confirmasse.*

\* **EXPOSTULATUS**. [Expostulatio, Symmach. 9. ep. 18. *Expostulatus modum facere.*]

\* **EXPRÆSIDES**. Vide Glossar. med. Græc. in Ἀπαργοντες, col. 152.

† **EXPREHENDERE VITIA**, pro Reprehendere, Reprimere, apud Rymerum tom. 15. pag. 305. col. 1.

† **EXPRESSA CHARTA**, Idem quod *Expressa*, seu quod *Charta exprimit*. Chartularium Malisconense fol. 83: *Quidquid in dotalium tuum insertum est in Carta Expressa, totum tibi dono.*

**EXPRESSARE**, Exprimere. Thomas Walsinghamus pag. 231: *Post Expressata negotia sua.* [Charta Philippi Pulcri Franc. Regis ann. 1307. inter Instrum. Hist. Ebroic. pag. 29: *Villis et earum pertinentiis superius Expressatis et assignatis.* Charta Johannis de S. Amore ann. 1375. in Maceris Insulae Barbara tom. 1. pag. 214: *Sub dictis formis et conditionibus in litteris dictæ unionis Expressatis.* Epistola Jacobi Regis Aragoniæ apud Acherium tom. 8. Spicil. pag. 280: *Causis inferius Expressatis.* Hinc emenda Chartam Caroli IV. Imp. ann. 1355. apud Ludewig. tom. 6. pag. 385. ubi legitur, *Punctis et clausulis de verbo ad verbum prout Expressanter superius, etc.* Lego *Expressantur.*]

\* Nostris etiam *Expresser*. Charta ann. 1292. ex Tabul. S. Joan. Laudun.: *Dis sous de Paris aveques la rente qui deseur est Expressée. Esprainte, pro Empreinte, Impressio, nota, in Lit. remiss. ann. 1420. ex Reg. 171. Chartoph. reg. ch. 275: Ouquel patron de cire n'y avoit que l'Esprainte et enseigne du tuel de la serrure. Espraindre vero, pro Exprimer, Succum ex re aliqua exprimere, in aliis ann. 1381. ex Reg. 119. ch. 372: Comme... Baudrot Fermelet et Jehanne sa femme eussent bouté un tinel dedens le trou d'un viez ourme cheu, afin de Espraindre ver-guz en un auge, etc.*

\* **EXPRESSIM**, Expresse, distincte, Gall. *Expressément*. Charta ann. 1203. inter Instr. tom. 6. Gall. Christ. col. 308: *Acta sunt hæc apud Uctem in capitulo canonicorum, præsentibus et Expressim consentientibus, etc.*

\* 1. **EXPRESSIO**, Enunciatio, verbum, Gall. *Expression*. Marius Mercator pag. 406: *Quod vero in Expressionum summa noster sermo vincatur, non negabo; sed non idcirco Christi mysterium non credatur, sed magis sit merito mirabilius. Quanto enim omni est mente superius et sermone, etc.* Virgil. Grammat. pag. 69: *Unde et hii, qui non octo, sed plures orationis partes annumerare volunt, adverbium in duas partes dividunt, unam prisco nomine adverbium vocantes, alteram expressorium. Ecce enim adverbia, quæ nominibus et aliis adverbis applicamus, non tam adjunctionem solitam, quam sensum Expressionem significant. Vide *Exprimatio, Veritatis integrator et Expressor*, dixit Tertull. in Apolog. 46.*

† 2. **EXPRESSIO**, Clausula in instrumentis *expressa*. Liga anni 1338. apud Ludewig. tom. 5. pag. 488: *Quoad omnes et singulos suos articulos, Expressiones, promissiones et sponsiones mutuum subsidiorum, etc.* Charta anni 1356. ejusd. tom. pag. 580: *Sub omnibus conditionibus, modis et verborum Expressionibus.*

† **EXPRESSITAS**, Diligentia, celeritas, Ital. *Prezza*. Dominicus de Gravina in Chronico, apud Murator. tom. 12. col. 719: *Tunc jussum est per Marescallos exercitus parari trabuccos, pontes et scallas plurimas... et sic convocatis magistris quam pluribus incipiunt facere ingenia ipsa cum Expressitate magna.*

\* **EXPRESSOR**, EXPRESSORIUM. Vide in *Expressio* 1.

\* **EXPRETA**, Valde consumpta, in Glossar. vet. ex Cod. reg. 7618.

† **EXPRETUS**, pro Spretus, Contemptus, apud Rymerum tom. 8. pag. 577.

**EXPRIMARIO**, Qui *Primarii* munus obit. Novella Valentini de Episc. judicio tit. 12: *Non corporatus urbis Romæ, vel cujuslibet urbis alterius, non curialis, non Exprimario, non aurarius... ad Clericale munus accedat.* [Ex primario scil. ordine.]

† **EXPRIMATIO**, ἔκφρασις, *Expressio, Eloquentio*. Supplement. Antiquarii cum Glossis Lat. Græc. Sangerman. MSS. Vide *Expressio* 1.

† **EXPRIMENTALITER**, ut *Experimentaliter*, Experimento, Par *Experience*, apud Rymerum tom. 7. pag. 354. col. 1.

† **EXPROBARE**, Probare, demonstrare. Clemens IV. Papa S. Ludovico, apud Acherium Spicil. tom. 6. pag. 488: *Virtuosa pietatis studia, quibus vocare sollicitus per evidentia operationis indicia Exprobaris, apostolica sedes digna meditatione considerans, etc.*

\* Stat. ann. 1314. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 19. col. 2: *Ostendere teneantur monetam auri quam ponere habebunt... ad Exprobandum si est ibi aliquis denarius de illa moneta falsus.* Lit. remiss. ann. 1376. in Reg. 110. Chartoph. reg. ch. 300: *Fuit tamen materia in dicta piscide existens illico in judicio per expertos in talibus examinata et Exprobata; et repertum quod hoc erat bonum et finum triaculam absque macula pravitate.* Vide supra *Experimentator* et mox *Exprobrare*.

† **EXPROBRARE**, Examinare, ad probandum vel reprobandum. Charta Ludovici Domini Bellijoci pro civibus Tysiaccensibus, apud Acherium Spicil.

tom. 9. pag. 261: *Item addimus, quod quando mensuræ in villa Tysiacci captæ fuerint, duo burgenses, vel tres de villa Tysiacci Exprobrationi ipsarum mensurarum advocentur, et sine duobus vel tribus burgensibus dictæ villa non possint Exprobrari. Vide Exprobrare.*

† **EXPRODITA**, *Exclusa*. Gloss. Isid. et Papias.

**EXPROMISSUM**. Capitula ad Legem Alamannor. cap. 38. Edit. Baluzianæ: *Si quis ingenuum aut ingenuam, Expromissum cujus fuit in terra miserit, 40. solidis sit culpabilis.*

**EXPROMPTARE**, Expromere, apud Fulgentium Placidem de Virgiliana continentia, semel ac iterum.

\* **EXPROPERATUS**. [Valde properatus. *Inscript.* apud *Grut.* 669. 10. Hic Aquilæ cineres miserabilis urna sepultos Contegit: et fatis Exproperata nimis Occidit infelix, etc.]

† **EXPROPRIARE**, Quod alicui proprium est auferre, spoliare. Dicta S. Ægidii inter Acta SS. Aprilis tom. 3. pag. 235: *Quæ sibi bona quæ Dei sunt appropriat, Deus eum Expropriat.*

**EXPUDORATUS**, Absque pudore. Glossar. Isid.: *Expudoratus, impudicus.* Fragmentum Petronii pag. 16: *Caput præterea durum, frontem Expudoratum, cornu acutum... habet.* [\* Vide supra *Expudoratus.*]

† **EXPUGNALIS**, Ad expugnandum seu oppugnandum aptus: *In muris, turribus, pontibus et domibus ac aliis defensilibus et Expugnabilibus*, apud Rymerum tom. 4. pag. 508. col. 1.

† **EXPULPARE**. Janus Lauremberg. in Supplem. Antiquarii: *Expulpo, ἔκκαρπῶ, Carmen exscindo.*

\* **EXPULSATUS**. [Pulsatus, vexatus, afflicus. *Ammian.* 23. 6. Seleucia per duces *Expulsata*, h. e. expugnata.]

\* **EXPULVERARE**, Pulverem excutere, abstergere, Gall. *Epoudrer*. Rather. Veron. lib. 6. Præloq. apud Marten. tom. 9. Ampl. Collect. col. 962: *Quo collyrio oculi inunguendi, quo bono an noxio pulvere Expulverandi, etc.* Hinc vox Gallica *Espoutre*, qua rei cujusvis minutias significantur. Stat. ann. 1415. in Reg. 170. Chartoph. reg. ch. 1: *Un minot de sel des Espoutres, c'est assavoir du fons et nettaieurs desdiz nefz et bateaux.* Vide infra *Pulveratus*.

\* **EXPUMICO**. [Pumice polio. *Tertull. advers. Valentin.* 16. Ab omnibus injuriis passionis *Expumicat*.]

† **EXPUNCTA**, *Fibras pectorum*, in Gloss. Isid.

\* **EXPUNCTIO**. [Actus expungendi. *Tertull. Idolol.* 16. Operæ meæ *Expunctio*, h. e. præstatio.]

† **EXPUNGERE**, quod proprie Delere est, sic exponit Papias: *Expungit, Excerat. Expungit, Expugnat, efficit, peragit.*

\* **EXPURGARE SE**, Innocentiam probare. Statut. Lubec. ann. 1263. art. 42: *Quicquid homo coram judice vel judicio recognoscit, de hoc melius convincit potest, quam se possit Expurgare. Occurrit passim. Vide Guillelm. Nothi Leg. vernac. cap. 50.*

**EXQUAMIARE**, [Permutare.] Vide *Cambiare*.

\* **EXQUILLA**, Tintinnabulum, campanula. Stat. Petri abb. Cassin. tom. 2. Hist. ejusd. monast. pag. 541. col. 2: *Liceat tamen missam illam dicere ante missam majorem, usque ad pulsationem Exquillarum.* Vide supra *Equilla*.

\* **EXQUISITIO**. [Inquisitio, investigatio. *Imp. Justinian. Cod.* 5. 9. 9. *extr.*

Neque aliam in ea re *Exquisitionem* fieri. Adde *ibid.* 7. 17. 1.]

† **EXQUISITUM.** Donatio Rostagni Episc. facta Roman. Eccl. circa ann. 960: *Dono ad ipsam Casam Dei... vinea una usque in Exquisitum... totum et ab integrum dono ad ipsam Casam Dei usque in Exquisitum*, id est, Absolute, omnimode. Præceptum Ludov. Pii ann. 815. inter Instr. tom. 4. Gall. Chr. col. 264: *Totum et ad integrum, vel in Exquisitum prædictæ Ecclesiæ S. Vincentii Martyris et Congregationi ibidem Deo famulanti in nostra concessimus elemosyna.* Charta noni sæc. labentis inter ead. Instr. col. 269: *Totum et ad integrum vel in Exquisitum... dono, trado, etc.*

\* Ubi unica voce *Inexquisitum* legendum esse existimo. [\* Eodem sensu vulgo dixerunt *Quæsitæ* et *inquirenda* vel *exquisita* et *inexquisita*, scilicet omnia proprietatis jura tam explorata quam intermissa, neglecta et ab altero occupata.] Vide infra *Inexquisitus* et mox

\* **EXQUISITUS.** Quod quis qualibet ratione, præterquam emptione, acquirat; quo ab *Inexquisito*, pecunia scilicet empto, distingui videtur. Charta ann. 20. Imper. Ludov. Pii ex Chartul. eccl. Vienn.: *Hæc omnia infrascripta, tam Exquisita quam inæquisita, prælibato sancto Maximo Regensi episcopo suisque consociis, quorum corpora secus eum fore videntur humata, ... vendo. Exquis, pro Extortus, subreptus, in Charta ann. 1471. ex Chartul. Latinac. fol. 98. v: Et s'aucune chose en estoit, ce seroient sentences particulieres, Exquisées par iceulx demandeurs par inductions, menasses et autrement. Vide *Exquisitum*.*

† **EXREFECTUS.** Impransus, qui prandium inceptum dimittit, interrumpit. Sancti Wilhelmi Constitut. Hirsaug. lib. 2. cap. 20: *Benedictionem nullus causa prandii negligit, si cum ministris tempore quo Nona canitur, reficit. Nam Exrefectus eam accipit, iterumque ad refectionem redit.*

† **EXSARTARE, EXSARTUS.** Vide *Exartus*.

† **EXSAVARE.** Vide *Essavare*.  
† **EXSCAMBIARE,** Permutare, Gall. *Eschanger*. Charta Ricardi Tropin ann. 1245. ex Archivio B. M. de Bono-nuncio Rotomag.: *Si necesse fuerit valore ad valorem Exscambiare. Vide Cambiare.*

**EXSCARITUS.** Vide *Scarite*.  
**EXSCATURIZARE.** Will. Brito in Vocab. MS. in voce *Assare*: *Nota quod pulli prius Exscaturizantur in aqua calida, ut facilius deplumentur: deplumati ustulantur, ut subtiles plumæ, quæ manibus extrahi non possunt, comburantur.*

\* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Exscaturizare, Eschauder pour oster plume, comme qui eschauderait un poulet pour le plumer.*

\* **EXSCALERATUS,** pro *Sceleratus*. Mirac. S. Audom. tom. 3. Sept. pag. 405. col. 1: *Non longe post obitum ejus, fuit quidam vir pravus moribus Exsceleratus, atque avaritiæ iniquitate accensus, etc.*

† **EXSCHAPIUM.** Vide *Escapium*.

**EXSCUTUM,** Scutum, ex Gallico *Escu*. Vide *Vicarii servi*.

\* **EXSCUDIS,** Instrumentum, quo pulvis excutitur. Glossar. Lat. Gall. ann. 1348. ex Cod. reg. 4120: *Exscudis, Gall. Escuche, et derivatur a verbo Excutio, quia excutit pulverem et stupas de dentibus mataxæ mundando.* Vide supra *Excudia*.

† **EXSECRATIO,** pro *Excreatio*. Antiquæ Consuetud. Fontanell. ex Cassiani Colatione 10: *Cum dicitur Oratio a Sacer-*

*dote, tantum a cunctis præbetur silentium, ut nulla vox alia a Sacerdote audiat, nec sputum emittitur, non Exsecratio obstrept, etc.*

\* **EXSECRATOR.** [Qui exsecratur, et detestatur. *Tertull. Pudic. 15. Exsecrator impuritat. Adde Augustin. ep. 166. sub fin.*]

\* **EXSENODOCHIUM,** pro *Xenodochium*. Charta ann. 787. apud Murator. tom. 3. Antiq. Ital. med. ævi col. 587: *Constat sancto Exsenodochio, quod divina adjuvante clementia Dalheus archipresbyter s. Mediolanensis ecclesiæ... intra hanc Mediolani civitatem juxta ecclesiam majorem instruere et confirmare videtur.... Confirmo ut sit Exsenodochium prædictorum parvulorum in domo mea.*

\* **EXSENSUS.** [Qui est sine sensu, insensato. Unde *excensam mentem* dixit *Nævius* apud *Gell.* 19. 7. et *Non.* 4. 345. sed non est imitandus.]

\* **EXSEQUIOR.** [Exsequias facio. *Varr.* apud *Non.* 2. 298. Ipsum propter vix liberti semeltrati *Exsequianur*.]

† **EXSEQUITIO,** pro *Executio*, apud *Rymerum* tom. 2. pag. 138.

\* **EXSEQUATOR,** Judex, vel alius a principe delegatus, ut statutum executioni mandari curet. Charta ann. 1385. ex Tabul. Flamar.: *Gæteris servientibus, bajulis, castellanis, Exsequatoribus et officiaris regis, etc.* Vide in *Executores*.

\* **EXSEVIA,** Qua aquæ excurrere possunt et evacuari, idem quod supra *Essaveria*. Charta an. circ. 1200. in Tabul. S. Petri Carnot.: *Calceiam sui stanni possunt in altum erigere, prout eis visum fuerit melius expedire: suas etiam Exsevias in eadem calceia, ubicumque voluerint, etsi licet tollere et locare.*

† **EXSFORTIUM.** Vide *Exforcium*.

\* **EXSIGILLARE,** Sigillum appositum dissolvere, Gall. *Rompre le scelle*. Charta ann. 1328. in Reg. 65. Chartoph. reg. ch. 261: *Item quod nocte subsequenti dicta domus, quæ pluribus sigillis fuerat sigillata, fuit per aliquos Deum vel hominem non verentes Exsigillata et aperta.* Vide supra *Dissigillare*.

\* **EXSILIARE,** In exsiliium agere, Gall. *Exiler*. Translat. S. Viti mart. sæc. 4. Bened. part. 1. pag. 528. num. 6: *Accusaverunt venerabilem Adalhardum, et ejecerunt eum de honore suo absque culpa, et Exsiliaverunt sine causa.* Vide *Exiliare*.

\* **EXSILICA,** [seu *Exilica* causa, quæ adversus *Exculem* agitur. *Festus*.]

† **EXSIM,** Ἐξέσις, *Exemplo, statim*. Supplem. Antiq. [\* Pro *Exin*, ut vult. *Vulc.* in *Castigat.* ad utrumque Glossar.]

\* **EXSINUATUS,** [particip. ab *exsinuo*, e sinu emissus, *Expansus*. *Propert.* 3. 13. 3.]

† **EXSISA,** pro *Assisa*. Tributum in publicis *assis* ex optimatam et populorum consensu impositum. Instrumentum ann. 1490. apud *Rymerum* tom. 12. pag. 391. col. 2: *Exsisis, gabellis, vel daciis, vini, frumenti et aliorum victualium, aliter quam pro usu navium eorundem emendorum, dumtaxat exceptis: quas Exsisas, gabellas et dacias dicti subditi Regis Angliæ in dicta civitate Pisarum solvent.*

† **EXSOLARE.** *Extra solum suum habitare*. Glossar. *Sangerman.* num. 501.

\* Glossar. vet. ex Cod. reg. 7641: *Exsolavit, sine termino fecit. S'Esseuler nostris, Digredi, vulgo s'Ecarter. Lit. remiss. ann. 1375. in Reg. 108. Chartoph. reg. ch. 136: Un buef se Esseula des autres et s'égara par l'espace de six ours ou de plus.* Aliæ ann. 1382. in Reg.

122. ch. 67: *Après ce que ledit Jehannot ot souppé avecques ledit gardien des moulins, se Esseula et destourna jusques à ce que grant partie de la nuit fu passé.*

\* **EXSOLIDO,** [Idem ac *consolido*. *Not. Tir. p. 66. Obsolidus, Exsolidat.*]

**EXSOLUTE,** Absolute, indubitanter. *Anonymus Gromaticus: Ipse finem Exsolute facit. Idem: Sine dubio Exsolute finem facit.* [Vide *Exolutim*.]

**EXSOMNIARE.** Gloss. Græc. Lat.: Ἐξομνίζουσαι, *Exsomnia, expergisco, expergefacio*. [Janus *Lauremb.* in Supplemento *Antiquarii: Exomnia, ἐξομνίζουσαι, Evigilo.*]

† **EXSPALTIUM.** Vine *Expallum*.

† **EXSPATHARIUS,** ut infra *Spatharius*, Custos corporis Imperatoris. Vide locum in *Basilicus*.

\* **EXSPECTARE,** pro *Spectare*. Charta ann. 1389. apud *Lamium* inter notas ad *Hodoeper. Charit.* part. 2. in *Delic. erudit.* pag. 471: *Sub infrascriptis modis inferius adnotatis pertineat et Expectet in solidum et pleno jure ad dicta communia sanctæ Crucis.* Vide *Expectare*.

† **EXSPINARE,** *Spinas auferre vel extrahere*. *Johannes* de *Janua*.

† **EXSPINIS,** *Extra spinas vel sine spinis*. Idem *Joh. de Janua*.

† **EXSPOLIARE VITEM,** Ejus adminicula et pedamenta auferre, in *Legibus Rotharis*, apud *Murator.* tom. 1. part. 2. pag. 40. col. 2.

**EXSPOLIUM.** Vide *Spolium* [et *Expolium*.]

\* **EXSTIMAMENTUM,** *Æstimatio*, Ital. *Stimamento*. *Stat. an. circ. 1225.* apud *Murator.* tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 342: *Et propter hanc communicationem non intelligatur terra diminuta ad Exstimamentum et ingrocamentum terrarum.* Vide supra *Estima*.

† **EXSTOLIUM, EXSTOLEUM.** Idem quod *Stolium, Classis, Chronic.* *Siciliæ* inter *Anecd. Marten.* tom. 3. col. 81: *Faciebat armare in Messana suum Exstolium galearum grossarum.* Occurrit *ibid.* col. 77. et alibi: *Exstoleum* vero in *Chronico Andree Danduli*, apud *Murator.* tom. 12. col. 456. 460. etc. *Exstoleum*, *ibidem* col. 422.

† **EXSTROMENTUM,** pro *Instrumentum*, in Charta *Chlodovei III.* ann. 691. apud *Felibianum Hist. San-Dionys.* pag. XI.

\* **EXSTRUCTORIUS,** [Qui *Exstruit*. *Tertull. Car. Christi* 17. *Dei* verbum *Exstructorium vitæ*.]

† **EXSTRUSCARE,** *Evellere*. *Andreas* de *Marinis* in *Epist.* ad *Rupertum Regem Rom.* inter *Anecd. Marten.* tom. 1. col. 1697: *Quamobrem adeo vitis inveteratis mos consentit, ut ferro durata cutis Exstruscanda sit protinus, et reformanda orbis terrarum et totius Romani imperii facies deformata.* Vide *Extruncare*.

\* **EXSUCHIUM,** *Scaccorum ludus*, ni fallor. Charta ann. 1379. ex *Cam. Comput.* *Aquens.* inter schedas *Pr. a S. Vinc.*: *Possint incedere sine lumine sine pœna, et ludere ad taxillos, ad Exsuchium, etc.* Et *possint, ludere ad Eisuc sine pœna*, in alia ejusd. ann. *ibid.* Vide infra *Eysuchum*.

**EXSUFFLANTISSIMUS,** vox ejusdem originis, cuius mox *Exsufflare*. *Formula* 56. ex *Andegav.* de *dissolutione matrimonii: Domino non dulcissimo, sed amarissimo et Exsufflantissimo jocali meo illa, etc.*

**EXSUFFLATIO,** vel *Insufflatio*, in *Baptismi ritibus* usurpata occurrit passim apud *Scriptores Ecclesiasticos*, qua inter renuntiandum ter repetita, significat *Baptismi candidatus sese dæmonem,*

cui fœdam hactenus servierat servitutum, execrari penitus et abominari. Apud Dionysium cap. 2. Hierarchiæ Catechumenus jubetur a Pontifice conversus ad Occidentem Sathanam  $\tau\epsilon\mu\phi\upsilon\sigma\eta\epsilon\alpha$ , *insufflare*. Cui ceremoniæ proxime accedunt Moscovitæ, apud quos, ut est apud Gagunium et Hebersteinium, susceptores ac fidejussores, baptizandi nomine, ter interrogati, num diabolo renunciant, toties respondentes in terram expuunt. Sed et in Baptismo Sacerdos ter in faciem illius qui ad Baptismum comparatur, sufflat, signum exprimens crucis capitis motu, orisque, ut est in Sacramentorum libro Gregorii, iis adjectis vocibus, *Exi ab eo Sathan, etc.* De qua quidem exsufflatione agunt Cyrillus Catech. 2. Optatus lib. 4. Augustinus lib. 6. Contra Julian. cap. 2. lib. 2. de Nuptiis et concupisc. cap. 17. 18. lib. 5. Hypognost. et alii Patres passim, ut mirum sit Calvinum lib. 4. Instit. cap. 19. ejusmodi ritum irridere ausum, tanquam rem, ut loquitur, inanem atque fictitiam, quæ ab omni memoria totius Ecclesiæ consensus fuit comprobata, ut e Justino etiam Martyre constat dialog. cum Tryphone, Tertuliano lib. de Corona, lib. de Spectact. Cypriano, aliisque innumeris. S. Augustinus Epist. 105: *Quod exorcizantur et Exsufflantur infantes*. Idem. lib. 2. Contra Pelagium et Celestin. cap. 40: *In remissionem peccatorum non fallaci, sed fidei mysterio baptizantur, etiam prius exorcizantur et. Exsufflatur potestas contraria, cui etiam verbis eorum a quibus portatur, sese renuntiare respondent.* Sulpitius Severus dial. 3: *Videt post tergum Avitiani dæmonem miræ magnitudinis assidentem, quem eminus (ut verbo, quia ita necesse est, parum Latino loquamur) Exsufflans, Avitianus se Exsufflari existimans, Quid me inquit, Sancte, sic aspicias?* Gregorius Turon. de Vitis Patr. cap. 18: *Dedit autem ei Dominus et gratiam curationis, ita ut Insufflatis enervementis propterea dæmonia ejiceret a corporibus obsessis.* Vide Rabanum lib. 1. de Instit. Cleric. cap. 27. etc. Hinc